[...] Albedo et humanitas significantur per modum partis et non predicantur de concretis sicut nec aliqua pars de suo toto. Quia igitur, sicut dictum est, ipsum esse significatur *ut* abstractum, id quod est *ut* concretum, consequens est verum esse quod hic dicitur quod id quod est potest aliquid habere preter quam quod ipsum est, id est preter suam essenciam, set ipsum esse nichil aliud habet ammixtum preter suam essenciam.³⁷³

Así, aun que el ser en la visión tomista no es una forma, sino que es lo que hay de más formal en el ente y fuera de él sólo se encuentra el «no-ser», es decir la nada, sin embargo, se lo considera como formalidad pura. De tal modo que la afirmación de Boecio «ipsum esse nihil aliud praeter se habet admixtum»³⁷⁴ también es válida en una metafísica de matriz tomista.³⁷⁵ Por otro lado, el abstracto como una esencia simple está en relación al que se predica en concreto como la parte al todo. Así como la parte no se predica del todo, del mismo modo el abstracto no se predica del concreto.³⁷⁶ En otras palabras, un término considerado en abstracto se entiende *aquello por el cual algo es lo que es*, es decir,

³⁷³ THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 272, 137-146.

³⁷⁴ BOETHIUS, *De Hebdomadibus*, 40, 36.

³⁷⁵ «Unde patet quod hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo cui additur determinandum. Nihil autem potest addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum nisi non-ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam» (THOMAS AQUINAS, *Quaestiones Disputatae de Pontentia*, q.7, a.2, ad.9^{um}). Igualmente en la Suma contra gentiles se afirma: «Ipsum enim esse non potest participare aliquid quod non sit de essentia sua: quamvis id quod est possit aliquid aliud participare. Nihil enim est formalius aut simplicius quam esse. Et sic ipsum esse nihil participare potest. Divina autem substantia est ipsum esse. Ergo nihil habet quod non sit de sua substantia. Nullum ergo accidens ei inesse potest» (ID., *Summa Contra Gentiles*, I, cap.23, n.214).

³⁷⁶ «Et haec est ratio quare albedo vel humanitas significantur per modum partis, et non praedicantur de concretis, sicut nec sua pars de suo toto» (THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 271, 137-140).